Sunt quoque de numero militantium in sacro palatio, Palatini sacrarum largitionum, quales sunt Thesaurantes, & eorum comites, ac officiales, vt constat ex l. 2. Cod. Palat. sacrar. largit. inter quos erant gradus, & dignitates, ac nomina distincta, vt colligitur ex l. Scrinijs

De vna, & altera quarta deducēda vel rō,

10. Cod. eodem. titul. aduertit Bellin. d. tit. 10. nu. 35. Chass. d. loco consid. 8. Sunt & alij, qui agentes in rebus de nominantur, quorum officium 380. versatur circa principis res gerēdas, vulgo (Veadores da fazēda del Rey) qui à Græcis ministeriani appellantur, vt constat ex Nouella 17. & 124. teste Cuiac. in Rubrica, C. agentibus in rebus, quanuis ab hac expositione deuiet Lucas de Peña in eadem Rubrica, quem sequitur Bellinus d. tit. 10. numer. 29. qui existimant, agētes in rebus esse illos, qui parati sunt, ad exequendos omnes actus sibi comissos, quorum officia distincta erant, vt constat ex l. 2. Cod. de agentibus in reb. Est autem controuersia, Vtrum horum agentium duo sint gradus superiores, vt Præpositus, & Princeps, an vero debeant nomina illa conuerti, vt idem sit Præpositus, ac princeps? nam Bart. & Angel im Rub. C. agentibus in rebus, Bellin. supra num. 30. distincta esse officia contendunt, quod præpositus sit ille, qui præst agentibus, de quibus agitur in vulgaris titulo de Præpositis agentium princeps vero agentium sit ille, qui post 25. annos seruitij à Principe emeritus est principatū super omnes agentes, cum priuilegijs, de quibus in l. 1. & 4. Cod. de Principib. agentium in rebus, qui dicitur præses agentium, de quo agitur in lege 12. titul. 18. partita quarta, apud Hispanos.

Sed contrariam sententiā tenet

Platea in illa Rub. C. ag. in rebus, &c. & Cuiac ibi. qui nō legit de Præposit, sed de Principibus, imo, super l. 1. de Præpos. agent, &c. quam ipse legit sub l. penult. C. Agentibus in rebus, &c. scribit male, in aliquibus Codicibus apponi textū de Præpos. agent, &c. quia illa lex loquitur de principibus, & sic habere veteres libros, quomodo legit Contius, & fatetur Gotofred. in notul. Rubric. de Præposit. agen. litera. I. quæ lectio magis arridet, & cōformatur cum litera. dict. l. 1. Cod. de Præpos. agent. in principio ibi, (qui per ordinē consequi solent principatus insignia.) Vnde constat, Principē & præpositū, eundem esse. Numerantur etiā inter milites sacri palatij, principes scholarum, stratores, decani, maximi quæstores, & alij, de quibus dubitari non potest, vtrum dicantur militare, quoad hūc effectum. Ne longiores reddamus, videndus est Petrus Bellinus. Alciat. Cuiac. post Plateam, & Peña super illis titul. omnino Chassaneus d. part. 6. consider. 7. usque ad 20. Boer. de authorit. magni Concilij, à num. 102. & sequentibus. Ex quibus deducitur certa conclusio, quod inermis militia illorum, qui ad prædicta officia mouentur, intra sacrum Regis palatum, nobilitatem gignere dicitur, & dignitatem non vulgarem: ideoque tales milites inter nobiles computantur, patet ex pluribus iuribus l. ult. Cod. excus. tut. l. 1. l. 3. ad fin. Cod. de silent. lib. 12. leg. Omnimodo §. ultim. Cod. in

Ad cap. Raynaldus de testam. pars i. 60

Cod. in officioso testam. ibi spectabiles.
 l.i. Cod. de domesticis, & protectoribus,
 vbi clarissimi appellatur, l.i. C. Prae-
 posit. lab. lib. 12. vbi inter clarissimos
 recensetur, l.i. C. Proxim. sacror. scri-
 cum alijs que supradicta sunt circa
 quodlibet praedictorum officiorum,
 & quae prosequitur Petrus Belli-
 dict. titul. 10. per totum, Chassan. ci-
 tato loco.

Limitandum tamen est, ne hoc
 nobilitatis priuilegium conceda-
 tur inferioribus famulis regū, qui
 in ignobilibus, & abiectis officijs
 se exercent, & pedestres dicuntur,
 quales sūt à Calcaribus dicti, vulgo
 (de Etribeira) nam hi nobilitatem
 minime acquirunt, ut tenet Gamma
 decis. 322. nu. 3. Cabed. 1. part. Arresto
 48. Roman. sing. 649. Cremensis fin-
 gul. 98. Aliter dicendum de coquo
 Principis, nam hic tanquam do-
 mesticus dignitatem habere cen-
 setur, ut ex Bald. in cap. 1. de fæudo
 Guard. tradidit. Tiraquel de Nobili-
 tate, cap. 30. num. 10. Faber lib. 9. G.
 tit. 28. decis. 4. in fin. Bon. de Curtili.
 3. part. de nobilitate nu. 156. Azeued.
 leg. 15. titul. 14. lib. 6. recuper. num. 3.
 qui licet habeat officium, iuxta l.
 quod si menditor, §. Optimum D. de
 adilit. edit. tamen habet dignitatē,
 Cotta memorab. verbo coquus Hojed. 2.
 part. cap. 110. num. 14. Cabed. 2. part.
 decis. 73. nu. 4. Molin. de iustit. disp.
 166. versicul. de iure, Flores ad Gamma
 decis. 322. numer. 3. Farinac. consil.
 94. num. 3. Idem resoluendum de militan-

tibus intra regale palatum excel-
 lentissimi principis Ducis Bracan-
 tiæ, inter omnes Hispaniæ, & Eu- 385.
 ropæ primi, cui à Regibus Lusita-
 niæ eius progenitoribus, cōcessum
 fuit, vt militatibus in eius palatio,
 & descripti in eius matricula, vera,
 ac propria nobilitate fruerentur,
 ac si ipsi Principi in seruirent, vel
 in eius matricula essent repositi;
 quod iure optimo introductū exi-
 stimo, propriam maximā con-
 iunctionem sanguinis, & dignita-
 tis, quæ inter serenissimos Duces
 Bracatiæ, ac reges Lusitaniae extare
 ternebatur, ita ut omnes reges
 præminetiæ æqualiter ipsis com-
 petere viderentur, & probatur, tū
 ex consuetudine, & usu longeuo;
 qui totum in quacumque materia
 cōstituit, ex l. 3. §. Ductus aquæ, dea-
 qua quotid. cap. super quibusdam, §.
 Præterea, de verbis signif. post Gabriel.
 titul. de præscriptionib. conclus. I. Bar-
 bosa in leg. Comperit, Cod. præscriptione
 trig. à num. 124. Pereira decis. 52. nu.
 6. Donel. de iure Ciuli, lib. II. capit.
 11. Faber lib. 19. de coniect. cap. 11.
 tum etiam quia ratio ipsa postulat
 ut daretur priuilegorum commu-
 nicatio, vbi tanta sanguinis daba-
 tur, prout circa cōmunicanda pri-
 uilegia inter fratres resoluit Fr.
 Emman. Rodr. regul. quæst. 55. tom. II.
 Redeamus ergo ad officia arma-
 tæ militiæ, & perquiramus qua nā
 nobilitate polleat militantes in ea;
 & primo Vtrū cētationes, seu ante
 signani, vulgo (Capitacēs, Alferes)
 & alij